
68. rocznica Powstania Poznańskiego Czerwca 1956 

 

Uroczystości związane z 68. rocznicą wybuchu robotniczego zrywu trwały przez cały piątek. Ich kulminacja 
miała miejsce wieczorem na Placu Adama Mickiewicza, gdzie złożono kwiaty pod Pomnikiem Poznańskiego 
Czerwca. W tym ważnym dniu do stolicy Wielkopolski przybyli urzędnicy państwowi z całego kraju. 

    

 

68 lat temu, 28 czerwca 1956 roku, w Poznaniu rozpoczęły się protesty robotnicze, które przerodziły się w walki 
uliczne. Był to pierwszy polski bunt robotniczy przeciwko niesprawiedliwości systemu komunistycznego. Władze 
użyły wojska do stłumienia protestów, w wyniku których zginęło co najmniej 58 osób i kilkaset zostało rannych. 



   

   

Po stłumieniu protestu, jesienią 1956 r. odbyła się seria pokazowych procesów rzeczywistych i domniemanych 
uczestników. Władze starały się udowodnić istnienie w Poznaniu spisku przeciwko państwu i socjalizmowi. 

Czerwiec w Poznaniu był zwycięski. To właśnie bohaterstwo poznańskich robotników sprawiło, że socjalizm 
potknął się po raz pierwszy w swojej najstraszliwszej, stalinowskiej postaci. Skutki wydarzeń poznańskich były 
wielorakie. Propaganda państwowa straciła wiarygodność i siłę. Polityczna odwilż, która nieśmiało dobiegała 
końca, stała się koniecznością za sprawą poznańskiego czerwca. Wkrótce nastąpiła zmiana władzy w Polsce, na 
chwilę złagodzono cenzurę, nieco szerzej otwarto granice, odżyła kultura. Przez jakiś czas ludzie mogli 
odetchnąć swobodniej. Do prawdziwej demokracji było jeszcze daleko, ale pierwsze kroki ku wolności zostały 
postawione właśnie w Poznaniu. 

 



 

Podczas obchodów 68. rocznicy Stanisław Żaryn, doradca Prezydenta RP, odczytał list od Prezydenta Andrzeja 
Dudy. Prezydent pochwalił odwagę protestujących, którzy przeciwstawili się reżimowi komunistycznemu. 
Porównał walkę do powstania wielkopolskiego z 1918 r., podkreślając nieustanną walkę poznaniaków o 
godność i wolność.  

Prezydent Duda podkreślił  znaczący wpływ protestów, które przyspieszyły reformy polityczne i gospodarcze w 
Polsce. Prezydent Duda podkreślił, że choć reżim brutalnie stłumił protesty, to poświęcenie uczestników nie 
poszło na marne. Rozlew krwi odbił się szerokim echem w całej Polsce, podważając wiarygodność reżimu i 
doprowadzając do odwilży październikowej, która zakończyła epokę stalinowską. Odwaga poznańskich 
robotników położyła podwaliny pod kolejne powstania i ostatecznie przyczyniła się do upadku systemu 
komunistycznego i przywrócenia Polsce suwerenności. 
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